
 

REGIONE PIEMONTE BU51 21/12/2023 
 

Codice A2202A 
D.D. 19 dicembre 2023, n. 896 
Assegnazione contributo aggiuntivo per la realizzazione degli interventi inerenti l'attuazione 
del programma P.I.P.P.I. (fase 12) - Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, anno 2023: 
impegni di complessivi ¿ 5.326,51 sul capitolo di spesa 152555 a favore dei soggetti gestori 
delle funzioni socio-assistenziali individuati, ai sensi della DGR n. 19-6365 del 28.12.2022 e 
D.D. n. 2686 del 29.12.2022 
 

 

ATTO DD 896/A2202A/2023 DEL 19/12/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 – WELFARE 
A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilità sociale 
 
 
OGGETTO:  Assegnazione contributo aggiuntivo per la realizzazione degli interventi inerenti 

l'attuazione del programma P.I.P.P.I. (fase 12) - Bilancio finanziario gestionale 2023-
2025, anno 2023: impegni di complessivi € 5.326,51 sul capitolo di spesa 152555 a 
favore dei soggetti gestori delle funzioni socio-assistenziali individuati, ai sensi della 
DGR n. 19-6365 del 28.12.2022 e D.D. n. 2686 del 29.12.2022 
 

Premesso che, 
 
il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha avviato, da alcuni anni, la sperimentazione del 
Modello di Intervento unitario per la prevenzione degli allontanamenti familiari (Programma 
P.I.P.P.I.), con il coordinamento scientifico del Laboratorio di Ricerca e Intervento in Educazione 
Familiare dell’Università di Padova; 
 
a fronte delle proposte inviate, dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, la Regione 
Piemonte ha aderito, sin dalla fase iniziale del 2013 alla sperimentazione del Programma PIPPI, per 
l’ampliamento della stessa individuando gli ambiti territoriali da proporre per la sperimentazione 
attraverso i seguenti criteri, formalizzati con la DGR n. 16-6835 del 9.12.2013:  
 
- numero totale di minori in carico nell’anno di riferimento; 
- popolazione minorile su base provinciale, onde assicurare la diffusione della sperimentazione sul 
territorio regionale. 
 
A tal proposito, l’Amministrazione regionale, tenuto conto che tutti gli ambiti territoriali finora 
coinvolti nella sperimentazione hanno avuto a disposizione almeno 2 annualità di finanziamento, 
per la fase PIPPI 11 ha coinvolto nella sperimentazione n. 7 nuovi ambiti territoriali, ambiti cui si è 
ritenuto opportuno proporre il coinvolgimento nella fase PIPPI 12, assicurando anche ad essi la 
possibilità di far parte della sperimentazione per almeno due annualità, ed evitando la 
sovrapposizione con gli ambiti coinvolti nell’implementazione del Programma P.I.P.P.I. tramite 



 

l’utilizzo delle risorse del P.N.R.R.;  
 
Dato atto che - per l’anno 2022, l’Amministrazione regionale, in data 14.11.2022 (nota prot.n. 
42923) ha inviato una comunicazione agli Enti gestori delle funzioni socio-assistenziali coinvolti 
nella fase PIPPI 11, ai fini di acquisire la conferma della disponibilità ad essere inclusi nella fase di 
sperimentazione PIPPI 12; - entro la scadenza sono state acquisite, agli atti della Direzione 
competente, le conferme di adesione dei seguenti ambiti territoriali: 
 
- Consorzio Ovest Solidale - Ambito nr. 16 Area Metropolitana Centro (in partnership con Ambito 
nr. 20 Pinerolese)  
- Consorzio Intercomunale Ovest Ticino - Ambito nr. 14 Area Sud Novarese  
- Consorzio Intercomunale Cissaca- capofila dell’Ambito nr. 1 Alessandra Valenza 
- Comune di Asti- capofila dell’Ambito nr. 5 Asti/nord/sud/centro  
- Consorzio Cisa 12 Nichelino- Ambito nr. 27 Nichelino (in partnership con Ambito nr.28 
Moncalieri)  
- Consorzio Ciss Cusio Omegna- capofila dell’Ambito nr. 29 Vco  
- Comune Vercelli e comuni Convenzionati – capofila dell’Ambito nr. 30 Vercelli; 
 
per la fase PIPPI 12, con DGR n. 19-6365 del 28.12.2022, sono stati pertanto individuati i 7 nuovi 
ambiti territoriali sopra citati ,con livello di adesione base, quali capofila degli Ambiti inseriti nel 
registro SIOSS del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali. 
 
Premesso inoltre che: 
 
tre ambiti su sette hanno richiesto di permanere al livello start, di cui al programma PIPPI 11, anche 
per la realizzazione del programma PIPPI 12; 
 
il Gruppo scientifico di Padova ha provveduto - per la piattaforma RPMonline relativa 
all’inserimento dei dati, al passaggio da "base" a "start" del modulo relativo a PIPPI12 
relativamente al Comune di Asti, al Consorzio Cissaca, al Consorzio Ovest Solidale; 
 
in virtù dell’Accordo sancito ai sensi dell’art. 9, c.2, lett.c) del D.Lgs. 28.8.1997, n. 281 tra il 
Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano, ratificato in sede di Conferenza 
Unificata il 21.12.2017 (Rep n. 178/CU), sono state approvate le “Linee di indirizzo nazionali 
“L’intervento con bambini e famiglie in situazione di vulnerabilità-Promozione della genitorialità 
positiva” che intendono capitalizzare l’esperienza pluriennale della sperimentazione del programma 
PIPPI che interviene sulla prevenzione dell’istituzionalizzazione attraverso il sostegno alle famiglie 
d’origine dei minori; 
 
il Piano Sociale Nazionale 2021-2023, di cui al capitolo 2 dell’Allegato A del Decreto del Ministro 
del lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze del 
22.10.2021, richiama espressamente l’Accordo di cui sopra per la promozione e diffusione delle 
Linee di indirizzo nazionali sull’intervento con bambini e famiglie in situazione di vulnerabilità;  
 
vista la DGR n. 27-8638 del 29.3.2019 con la quale la Regione Piemonte ha recepito le linee di 
indirizzo nazionali su “L’intervento con bambini e famiglie in situazione di vulnerabilità. 
Promozione della genitorialità positiva” di cui all’accordo sancito in Conferenza Unificata il 
21.12.2017 (rep. n.178/CU del 21.12.2017); 
 
per la realizzazione dell’implementazione delle Linee di indirizzo, il Ministero prevede un 
finanziamento di € 62.500,00 per ciascun ambito, pertanto, la quota minima di finanziamento per 



 

ciascun ambito a valere sulla quota regionale delle risorse del FNPS 2020 è pari a 62.500,00 euro; 
 
alla luce delle risorse assegnate alla Regione Piemonte, l'Amministrazione Regionale, con DGR n. 
19-6365 del 28.12.2022, ha ritenuto opportuno destinare un finanziamento complessivo di 
€437.500,00, a valere sul Fondo nazionale Politiche Sociali annualità 2022 per confermare il 
coinvolgimento dei 7 ambiti territoriali, sulla base di quanto sopra specificato; 
 
la L.R. 31 luglio 2023, n. 14 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2023-2025" – 
applicazione avanzo, con cui, tra l’altro, è stata iscritta - a titolo di riutilizzo risorse di provenienza 
statale per la realizzazione del programma di interventi per la prevenzione dell’istituzionalizzazione 
(PIPPI) – una quota di € 5.326,51 sul capitolo di spesa 152555, nell’annualità 2023, quale parte 
vincolata del risultato di amministrazione 2022; 
 
con la DGR n. 17-7391/2023/XI del 3 agosto 2023 "Variazione al Documento Tecnico di 
Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 di cui alla D.G.R. n. 1-6763 del 
27 aprile 2023" sono state approvate le variazioni al bilancio finanziario gestionale; 
 
Ritenuto necessario ripartire ed impegnare a titolo di contributo aggiuntivo - in favore dei 7 ambiti 
territoriali riconosciuti con D.D. n. 2686 del 29.12.2022 – la quota vincolata di € 5.326,51, confluita 
nel risultato di amministrazione 2022, per la finalità descritta secondo gli importi specificati 
nell’Allegato n. 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, calcolati con il 
principio di imparzialità e di uguaglianza suddividendo pertanto l’importo di € 5.326,51 per il 
numero dei soggetti aderenti al programma PIPPI 12; 
 
 
Ritenuto, pertanto, necessario procedere a:  
 
impegnare l’importo complessivo di € 5.326,51 per contribuire al sostegno mirato alla realizzazione 
del programma PIPPI 12; 
 
assegnare il contributo aggiuntivo di € 5.326,51, annualità 2023, ai 7 Soggetti aderenti al 
programma PIPPI 12, per un importo corrispondente a € 760,93 cadauno,  
 
autorizzare le liquidazioni degli importi spettanti in quote uniche all’approvazione del presente atto; 
 
richiedere le rendicontazioni attestanti le spese sostenute anche a valere sul contributo aggiuntivo 
tenendo conto che sulla base della verifiche da effettuare la Regione Piemonte provvederà 
eventualmente alla rimodulazione dei finanziamenti concessi e all’eventuale reintroito di somme 
non spese e/o non validamente rendicontate;  
 
rispettare le tempistiche, notificate agli ambiti interessati con nota regionale prot. n. 00018151 del 
31 marzo 2023, a seguito dell’aggiornamento pervenuto dal Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali con mail del 30 marzo 2023, relative alle fasi di attuazione del Programma PIPPI 12, FNPS 
2022, in base al livello di adesione: modulo start preimplementazione da luglio 2023 a maggio 
2024, implementazioneT0 giugno 2024 e T2 maggio-giugno 2025; modulo base 
preimplementazione da luglio a dicembre 2023; implementazione T0 gennaio-marzo 2024 e T2 
maggio-giugno 2025. 
 
Verificata, alla data odierna, gli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025, annualità 2023, sul capitolo di spesa 152555 (quota vincolata ad avanzo); 
 



 

Dato atto che: 
 

• il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari; 

• il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 
stanziamenti di bilancio (costi indiretti). 

 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016 modificata con DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia disposti 
dalla Giunta Regionale con provvedimento n. 9-7104 del 26.6.2023; 
 
Tutto ciò premesso;  
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la L.R. n. 1 del 8.01.2004 e s.m.i.; 

• il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• il Decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e 
s.m.i.; 

• gli art. 23 e 27 del D.Lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• la D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• vista la D.G.R. n.1-4970 del 4 maggio 2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n.6 "Bilancio 
di previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024"; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• la D.D. n. 2686 del 29.12.2022 "Assegnazione dei contributi per la realizzazione degli 
interventi inerenti l'attuazione del programma P.I.P.P.I. (fase 12)"; 

 
 
DETERMINA  
 
- di impegnare l’importo complessivo di € 5.326,51 sul capitolo di spesa statale 152555 (finanziato 
da avanzo) del bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023, a favore delle 
Amministrazioni Locali interessate, come di seguito specificato, la cui transazione elementare è 



 

rappresentata dall’Appendice A, parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 
- Consorzio Ovest Solidale (cod. benef. 368828) € 760,93; 
- Consorzio Intercomunale Ovest Ticino (cod. benef. 31523) € 760,93; 
- Consorzio Intercomunale CISSACA (cod. benef. 33685) € 760,93; 
- Comune di Asti (cod. benef. 9244) € 760,93; 
- Consorzio CISA 12 Nichelino (cod. benef. 31555) € 760,93; 
- Consorzio Ciss Cusio Omegna (cod. benef. 260784) € 760,93; 
- Comune Vercelli (cod. benef. 10021) € 760,93; 
 
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento.  
 
- di assegnare un contributo complessivo di € 5.326,51 ripartito in € 760,93 in favore di ciascuno 
dei 7 Soggetti sopra elencati; 
 
- di liquidare gli importi di € 760,93, di provenienza statale, ai beneficiari aventi diritto, quali quote 
uniche per un importo complessivo di € 5.326,51 ad avvenuta approvazione della presente 
determinazione; 
 
- di dare atto che, dopo la verifica delle rendicontazioni, da presentare entro il 15.7.2025, attestanti 
le spese effettivamente sostenute a fronte dei contributi aggiuntivi concessi, in caso di utilizzo 
parziale del finanziamento da parte dei beneficiari, gli uffici regionali competenti provvederanno a 
rideterminare i finanziamenti assegnati fino a concorrenza delle spese rendicontate e disporranno il 
reintroito della parte erogata in eccedenza; 
 
- di dare atto che, nel rispetto delle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
Legge 13 agosto 2010, n. 136 e all’obbligatorietà, ai sensi dell’articolo 11 della legge 16 gennaio 
2003, n. 3 e s.m.i., i Codici Unici di Progetto (CUP) saranno acquisiti dagli Enti pubblici beneficiari 
del contributo aggiuntivo; 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. nel termine di 60 giorni, ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall'intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art 5 L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 896/A2202A/2023  DEL 19/12/2023

Impegno N.: 2023/24296
Descrizione: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO AGGIUNTIVO FINANZIATO DA AVANZO PER LA 
REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI INERENTI L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA P.I.P.P.I. 
(FASE 12)
Importo (€): 760,93
Cap.: 152555 / 2023 - TRASFERIMENTI AI TRE ENTI GESTORI DELLE FUNZIONI SOCIO-
ASSISTENZIALI INDIVIDUATI PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA DI INTERVENTI 
PER LA PREVENZIONE DELL'ISTITUZIONALIZZAZIONE - PIPPI (LEGGE 285/97 E D.M. 
N.205/2013) - QUOTA VINCOLATA AD AVANZO
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 368828
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.018 - Trasferimenti correnti a Consorzi di enti locali
COFOG: Cod. 10.9 - Protezione sociale n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma: Cod. 1210 - Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la famiglia (solo per le Regioni)

Impegno N.: 2023/24297
Descrizione: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO AGGIUNTIVO FINANZIATO DA AVANZO PER LA 
REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI INERENTI L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA P.I.P.P.I. 
(FASE 12)
Importo (€): 760,93
Cap.: 152555 / 2023 - TRASFERIMENTI AI TRE ENTI GESTORI DELLE FUNZIONI SOCIO-
ASSISTENZIALI INDIVIDUATI PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA DI INTERVENTI 
PER LA PREVENZIONE DELL'ISTITUZIONALIZZAZIONE - PIPPI (LEGGE 285/97 E D.M. 
N.205/2013) - QUOTA VINCOLATA AD AVANZO
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 31523
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.018 - Trasferimenti correnti a Consorzi di enti locali
COFOG: Cod. 10.9 - Protezione sociale n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma: Cod. 1210 - Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la famiglia (solo per le Regioni)



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 896/A2202A/2023  DEL 19/12/2023

Impegno N.: 2023/24300
Descrizione: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO AGGIUNTIVO FINANZIATO DA AVANZO PER LA 
REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI INERENTI L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA P.I.P.P.I. 
(FASE 12)
Importo (€): 760,93
Cap.: 152555 / 2023 - TRASFERIMENTI AI TRE ENTI GESTORI DELLE FUNZIONI SOCIO-
ASSISTENZIALI INDIVIDUATI PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA DI INTERVENTI 
PER LA PREVENZIONE DELL'ISTITUZIONALIZZAZIONE - PIPPI (LEGGE 285/97 E D.M. 
N.205/2013) - QUOTA VINCOLATA AD AVANZO
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 33685
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.018 - Trasferimenti correnti a Consorzi di enti locali
COFOG: Cod. 10.9 - Protezione sociale n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma: Cod. 1210 - Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la famiglia (solo per le Regioni)

Impegno N.: 2023/24301
Descrizione: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO AGGIUNTIVO FINANZIATO DA AVANZO PER LA 
REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI INERENTI L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA P.I.P.P.I. 
(FASE 12)
Importo (€): 760,93
Cap.: 152555 / 2023 - TRASFERIMENTI AI TRE ENTI GESTORI DELLE FUNZIONI SOCIO-
ASSISTENZIALI INDIVIDUATI PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA DI INTERVENTI 
PER LA PREVENZIONE DELL'ISTITUZIONALIZZAZIONE - PIPPI (LEGGE 285/97 E D.M. 
N.205/2013) - QUOTA VINCOLATA AD AVANZO
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 9244
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni
COFOG: Cod. 10.9 - Protezione sociale n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma: Cod. 1210 - Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la famiglia (solo per le Regioni)



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 896/A2202A/2023  DEL 19/12/2023

Impegno N.: 2023/24303
Descrizione: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO AGGIUNTIVO FINANZIATO DA AVANZO PER LA 
REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI INERENTI L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA P.I.P.P.I. 
(FASE 12)
Importo (€): 760,93
Cap.: 152555 / 2023 - TRASFERIMENTI AI TRE ENTI GESTORI DELLE FUNZIONI SOCIO-
ASSISTENZIALI INDIVIDUATI PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA DI INTERVENTI 
PER LA PREVENZIONE DELL'ISTITUZIONALIZZAZIONE - PIPPI (LEGGE 285/97 E D.M. 
N.205/2013) - QUOTA VINCOLATA AD AVANZO
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 31555
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.018 - Trasferimenti correnti a Consorzi di enti locali
COFOG: Cod. 10.9 - Protezione sociale n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma: Cod. 1210 - Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la famiglia (solo per le Regioni)

Impegno N.: 2023/24306
Descrizione: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO AGGIUNTIVO FINANZIATO DA AVANZO PER LA 
REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI INERENTI L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA P.I.P.P.I. 
(FASE 12)
Importo (€): 760,93
Cap.: 152555 / 2023 - TRASFERIMENTI AI TRE ENTI GESTORI DELLE FUNZIONI SOCIO-
ASSISTENZIALI INDIVIDUATI PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA DI INTERVENTI 
PER LA PREVENZIONE DELL'ISTITUZIONALIZZAZIONE - PIPPI (LEGGE 285/97 E D.M. 
N.205/2013) - QUOTA VINCOLATA AD AVANZO
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 260784
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.018 - Trasferimenti correnti a Consorzi di enti locali
COFOG: Cod. 10.9 - Protezione sociale n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma: Cod. 1210 - Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la famiglia (solo per le Regioni)



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 896/A2202A/2023  DEL 19/12/2023

Impegno N.: 2023/24308
Descrizione: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO AGGIUNTIVO FINANZIATO DA AVANZO PER LA 
REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI INERENTI L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA P.I.P.P.I. 
(FASE 12)
Importo (€): 760,93
Cap.: 152555 / 2023 - TRASFERIMENTI AI TRE ENTI GESTORI DELLE FUNZIONI SOCIO-
ASSISTENZIALI INDIVIDUATI PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA DI INTERVENTI 
PER LA PREVENZIONE DELL'ISTITUZIONALIZZAZIONE - PIPPI (LEGGE 285/97 E D.M. 
N.205/2013) - QUOTA VINCOLATA AD AVANZO
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 10021
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni
COFOG: Cod. 10.9 - Protezione sociale n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma: Cod. 1210 - Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la famiglia (solo per le Regioni)


